
 

   Comune di San Cesario sul Panaro (MO) - DELIBERAZIONE DEL C.C. NR. 29  DEL  31/05/2022 

  1/6  
  

 

 

 

 

        Comune di San Cesario sul Panaro  
            (PROVINCIA DI MODENA) 

  

 

DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

 

Seduta n. 6 

 
VERBALE NR. 29 DEL 31/05/2022 

 

OGGETTO: TARIFFA CORRISPETTIVA PUNTUALE - APPROVAZIONE RIDUZIONI PER UTENZE 

DOMESTICHE ECONOMICAMENTE DISAGIATE – ANNO 2022. 

 
L’anno duemilaventidue il giorno trentuno del mese di  Maggio alle ore 20:45, a seguito di convocazione disposta dal Presidente con 

avviso consegnato a tutti i consiglieri, nei modi e nei termini previsti in modalità videoconferenza, in ottemperanza al “Regolamento 

per lo svolgimento in modalità telematica delle sedute di Consiglio Comunale” approvato con propria delibera n. 18 del 21/04/2022. 
 

 

il Presidente del Consiglio Sig. Zuffi Francesco. 

Parteciil Vice Segretario Generale  - Manuela Galletti . 

 

Il Presidente Del Consiglio invita il Vice Segretario Generale ad effettuare l’appello dei presenti e constata la presenza del numero 

legale procede alla trattazione delle materie iscritte all'ordine del giorno. 

 

I consiglieri presenti alla trattazione del presente punto sono i seguenti: 

 

 Nominativo Pres/Ass 

1 Zuffi Francesco Presente 

2 Formentini Roberto Presente 

3 Venturelli Stefano Presente 

4 Fabbri Maria Cristina Assente 

5 Mereu Tamara Presente 

6 Melli Lorenzo Presente 

7 Cappelli Lara Presente 

8 Romagnoli Davide Presente 

9 Bergonzini Silvia Presente 

10 Piccinini Sabina Presente 

11 Soli Ivano Presente 

12 Rosi Luciano Presente 

13 Zanoli Mirco Presente 

 

 

PRESENTI N.: 12    ASSENTI N.:1  

 

Sono presenti i Signori, quali Assessori esterni: Biondi Sofia, Fabrizio Pancaldi e Luca Brighetti 

 

Il presente atto viene letto, approvato, sottoscritto digitalmente e trasmesso per la pubblicazione all’Albo Pretorio On-line. 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO  IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

ZUFFI FRANCESCO  MANUELA GALLETTI  

  



 

   Comune di San Cesario sul Panaro (MO) - DELIBERAZIONE DEL C.C. NR. 29  DEL  31/05/2022 

  2/6  
  

 

 

 

 

Si dà atto che la seduta è in videoconferenza, con applicativo Cisco Webex Meetings che consente la 

tracciabilità della seduta e la trasparenza tramite la condivisione dei documenti portati in discussione e 

approvazione. 

L’intera seduta viene registrata sia in video che fono e il file archiviato dall’ufficio di segreteria. 

Si dà atto che è presente il Consigliere Fabbri Maria Cristina e che pertanto i Consiglieri presenti sono 13.  

  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n. 110 del 23/12/2021 – 

esecutiva ai sensi di legge – con la quale si è approvato il Bilancio di previsione 2022-

2024; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 118 del 23/12/2021 – 

esecutiva ai sensi di legge – con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di gestione 

2022-2024; 

 

VISTO il perdurare della difficile situazione economica legata all’emergenza 

sanitaria da COVID_19, anche se dichiarata conclusa il 31/03/2022, che ha inciso sul 

tessuto economico e sociale, in conseguenza dei numerosi provvedimenti governativi 

emanati per il contrasto e il contenimento della pandemia; 

 

RITENUTO opportuno adottare misure agevolative e disciplinare riduzioni per 

le utenze domestiche, in conformità all’art. 6 del d.l. n. 73/2021, a valere sulle 

risorse non utilizzate nel 2020 in attuazione di quanto disciplinato dal comma 3 del 

citato art. 6; 

 

CONSIDERATO che l’art. 57-bis, decreto-legge 26 ottobre 2019, n. 124, 

convertito, con modificazione, dalla legge 19 dicembre 2019, n. 157, ha introdotto il 

bonus sociale anche per la TARI/Tariffa Corrispettiva Puntuale. La norma dispone che, 

al fine di promuovere la tutela ambientale in un quadro di sostenibilità sociale, ARERA 

assicura agli utenti domestici del Servizio di Gestione Integrato dei Rifiuti Urbani e 

assimilati in condizioni economico-sociali disagiate, l’accesso alla fornitura del 

servizio a condizioni tariffarie agevolate. Gli utenti beneficiari sono individuati in 

analogia ai criteri utilizzati per i bonus sociali relativi all’energia elettrica, al gas e 

al servizio idrico integrato. Il regolamento, che ha già ricevuto l’avvallo del Consiglio 

di Stato, Sezione Consultiva per gli atti normativi, parere n. 515 del 4 marzo 2022, 

prevede l’attuazione del bonus sociale a decorrere dal 1° gennaio 2023; 

 

RITENUTO opportuno, nell’attesa della definitiva operatività della normativa citata al 

punto precedente, prevedere e disciplinare per l’anno 2022, una riduzione della tariffa 

del Servizio di Gestione Integrato dei Rifiuti Urbani – quale “Bonus sociale” - destinato 

alle utenze domestiche economicamente svantaggiate, applicata sulla Quota Fissa, sulla 

Quota Fissa Normalizzata e sulla Quota Variabile di Base, e subordinato alle seguenti 

condizioni: 
- gli aventi diritto dovranno presentare apposita istanza, e relativa documentazione, al Comune 

utilizzando il modello messo a disposizione dal competente Servizio tributi, da presentarsi entro 

il 31 luglio 2022, a pena di decadenza, attestante, con autocertificazione resa ai sensi ai sensi del 

decreto del Presidente della Repubblica 445/2000, il possesso dei requisiti richiesti per il 

riconoscimento della riduzione; 

 

- l’istanza dovrà essere presentata dal soggetto intestatario dell’utenza di Tariffa Corrispettiva 

Puntuale o da altro componente della famiglia anagrafica dell’utente della tariffa; 

 



 

   Comune di San Cesario sul Panaro (MO) - DELIBERAZIONE DEL C.C. NR. 29  DEL  31/05/2022 

  3/6  
  

 

 

 

 

- all’istanza dovranno essere allegati la copia di un documento di identità valido del richiedente 

e la copia dell’ultima fattura ricevuta dal gestore Hera spa per la tariffa corrispettiva puntuale; 

 

- il nucleo familiare dovrà avere un indicatore ISEE non superiore ad euro 12.000,00; 

 

- la riduzione sarà riconosciuta a favore di ciascuna utenza domestica avente diritto, attiva nel 

Comune di San Cesario sul Panaro (MO), nei limiti dell’importo ottenuto suddividendo la 

somma complessiva stanziata per tale agevolazione per il numero totale delle utenze aventi 

diritto; 

 

- la riduzione è riconosciuta fino a concorrenza dell’importo dovuto per la tariffa e per l’anno in 

oggetto; 

 

- qualora l’importo riconosciuto alla singola utenza domestica risulti maggiore dell’importo 

della tariffa dovuta per il 2022, la differenza verrà ridistribuita a favore delle altre utenze 

domestiche aventi diritto fino alla concorrenza di quanto dovuto dagli stessi per il medesimo 

anno; 
 

CONSIDERATO che le riduzioni sono tutte finanziate con risorse esterne, e 

quindi il loro costo non è posto a carico degli utenti, così come prescritto dall’art. 6, 

comma 3, del d.l. n. 73 del 2021, il quale esclude “in ogni caso la ripartizione degli 

oneri a carico della rimanente platea degli utenti del servizio rifiuti”;  

 

ATTESO che: 
- le riduzioni di cui trattasi avranno efficacia limitatamente all’anno 2022 in conseguenza degli 

effetti diretti e indiretti del perdurare della situazione di emergenza sanitaria terminata in data 

31/03/2022; 

 

- che l’importo complessivamente stanziato dal Comune per la riduzione relativa al Bonus 

sociale è pari ad euro 20.297,05 e trova copertura con le risorse assegnate nel 2020, di cui alla 

tabella 1, allegata al decreto del Ministero dell’economia e delle finanze, di concerto con il 

Ministero dell'interno, n. 59033 del 1° aprile 2021; 

 

- che le riduzioni facoltative che si intende concedere a determinati utenti, come sopra meglio 

specificato, saranno di fatto applicate dal Gestore HERA SPA nella prima fatturazione utile e 

comunque non oltre l’emissione dell’ultima rata riferita all’anno 2022, sulla base di un elenco 

fornito dal Comune; 

 

VISTI: 
- l’art. 52, del d.lgs. n. 446 del 1997 il quale disciplina la potestà regolamentare del Comune, 

ponendo vincoli espressi solo in materia di soggetti passivi, oggetti imponibili ed aliquote 

massime, prevedendo altresì che «per quanto non regolamentato si applicano le disposizioni di 

legge vigenti»; 

 

- l’art. 1, comma 660, della legge n. 147 del 2013 il quale dispone che «il comune può 

deliberare, con regolamento di cui all'articolo 52 del citato decreto legislativo n. 446 del 1997, 

ulteriori riduzioni ed esenzioni rispetto a quelle previste dalle lettere da a) a e) del comma 659. 

La relativa copertura può essere disposta attraverso apposite autorizzazioni di spesa e deve 

essere assicurata attraverso il ricorso a risorse derivanti dalla fiscalità generale del comune»; 

 

- il “Regolamento per l’applicazione della Tariffa Corrispettiva Puntuale per la gestione dei 

rifiuti urbani”, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 06/03/2018 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

 
CONSIDERATO inoltre che la presente deliberazione prevedendo riduzioni 

per le utenze domestiche ha natura regolamentare, ma essendo la Tari corrispettiva 



 

   Comune di San Cesario sul Panaro (MO) - DELIBERAZIONE DEL C.C. NR. 29  DEL  31/05/2022 

  4/6  
  

 

 

 

 

un’entrata non tributaria così come statuito dalla Corte di Cassazione, sezione unite 29 

aprile 2021, n. 11290, non occorre acquisire il parere dell’Organo di revisione, richiesto 

dall’art. 239 del d.lgs. n. 267 del 2000, solo per i regolamenti relativi all’applicazione 

dei tributi; 

 

RICHIAMATO l’articolo 3 del D.L. 228/2021 che: 
- al comma 5-quinquies stabilisce che: a decorrere dall'anno 2022, i comuni, in deroga 

all'articolo 1, comma 683, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, possono approvare i piani 

finanziari del servizio di gestione dei rifiuti urbani, le tariffe e i regolamenti della TARI e della 

tariffa corrispettiva entro il termine del 30 aprile di ciascun anno. Nell'ipotesi in cui il termine 

per la deliberazione del bilancio di previsione sia prorogato a una data successiva al 30 aprile 

dell'anno di riferimento, il termine per l'approvazione degli atti di cui al primo periodo coincide 

con quello per la deliberazione del bilancio di previsione. In caso di approvazione o di modifica 

dei provvedimenti relativi alla TARI o alla tariffa corrispettiva in data successiva 

all'approvazione del proprio bilancio di previsione, il comune provvede ad effettuare le 

conseguenti modifiche in occasione della prima variazione utile; 

 

- al comma 5-sexiesdecies dispone che:  Il termine per la deliberazione del bilancio di 

previsione riferito al triennio 2022-2024 da parte degli enti locali, previsto all'articolo 151, 

comma 1, del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, di cui al decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267, da ultimo differito ai sensi del decreto del Ministro 

dell'interno 24 dicembre 2021, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 309 del 30 dicembre 2021, 

e' differito al 31 maggio 2022. 

 
VISTI i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Settore Finanziario e dal 

Responsabile del Settore Lavori Pubblici-Tecnico Manutentivo competenti in merito 

alla regolarità tecnica ed il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore 

Finanziario competente in merito alla regolarità contabile, resi ai sensi dell'art. 49 del 

D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

VISTO: 
- il d.lgs. 446 del 15/12/1997; 

- il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 118/2011; 

- il d.Lgs. n. 118/2011; 

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

RITENUTO di provvedere in merito; 

 

Il Sindaco-Presidente illustra all’assembla il punto all’ordine del giorno 

 

Intervengono successivamente al dibattito: 

- Piccini Sabina (Nuovo San Cesario); 

- Rosi Luciano (Viva San Cesario); 

- Soli Ivano (Nuovo San Cesario); 

- Melli Lorenzo (Insieme per San Cesario); 

- Venturelli Stefano (Insieme per San Cesario); 

- Formentini Roberto (Insieme per San Cesario); 

- Rosi Luciano (Viva San Cesario); 

- Fabbri Maria Cristina (Insieme per San Cesario); 

- Venturelli Stefano (Insieme per San Cesario); 

https://def.finanze.it/DocTribFrontend/decodeurn?urn=urn:doctrib::L:2013-12-27;147_art1-com683
https://def.finanze.it/DocTribFrontend/decodeurn?urn=urn:doctrib::DLG:2000-08-18;267
https://def.finanze.it/DocTribFrontend/decodeurn?urn=urn:doctrib::DLG:2000-08-18;267


 

   Comune di San Cesario sul Panaro (MO) - DELIBERAZIONE DEL C.C. NR. 29  DEL  31/05/2022 

  5/6  
  

 

 

 

 

- Il Sindaco-Presidente per le conclusioni; 

 

Indi 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

CON le seguenti risultanze di voto, espresse in forma palese (alzata di mano) ed accertate 

dal Presidente: 

Consiglieri presenti  n. 13  Voti a favore n. 9 

Consiglieri votanti  n. 9  Voti contrari n.  0  

Consiglieri astenuti n.   4 (Piccinini, Soli, Rosi e Zanoli) 

 

 

 

DELIBERA 

 
1) Di approvare, per tener conto degli effetti della pandemia COVID-19 e come meglio descritto nelle 

premesse, una riduzione della Tariffa Corrispettiva Puntuale, per la sola annualità 2022, destinata alle 

utenze domestiche economicamente svantaggiate, applicata sulla Quota Fissa, sulla Quota Fissa 

Normalizzata e sulla Quota Variabile di Base. 

 
2) Di dare atto che il riconoscimento della riduzione è subordinato alle seguenti condizioni; 

 

- gli aventi diritto dovranno presentare apposita istanza, e relativa documentazione, al Comune 

utilizzando il modello messo a disposizione dal competente Servizio tributi, da presentarsi entro il 31 

luglio 2022, a pena di decadenza, attestante, con autocertificazione resa ai sensi ai sensi del decreto del 

Presidente della Repubblica 445/2000, il possesso dei requisiti richiesti per il riconoscimento della 

riduzione: 

 

- l’istanza dovrà essere presentata dal soggetto intestatario dell’utenza di Tariffa Corrispettiva Puntuale o 

da altro componente della famiglia anagrafica dell’utente della tariffa; 

 

- all’istanza dovranno essere allegati la copia di un documento di identità valido e la copia dell’ultima 

fattura ricevuta dal gestore Hera spa per la tariffa corrispettiva puntuale; 

 

- il nucleo familiare dovrà avere un indicatore ISEE non superiore ad euro 12.000,00; 

 

- la riduzione sarà riconosciuta a favore di ciascuna utenza domestica avente diritto, attiva nel Comune di 

San Cesario sul Panaro (MO), nei limiti dell’importo ottenuto suddividendo la somma complessiva 

stanziata per tale agevolazione per il numero totale delle utenze aventi diritto; 

 

- la riduzione è riconosciuta fino a concorrenza dell’importo dovuto per la tariffa e per l’anno in oggetto; 

 

- qualora l’importo riconosciuto alla singola utenza domestica risulti maggiore dell’importo della tariffa 

dovuta per il 2022, la differenza verrà ridistribuita a favore delle altre utenze domestiche aventi diritto 

fino alla concorrenza di quanto dovuto dagli stessi per il medesimo anno. 

 
3) Di dare atto che sulla base di un elenco fornito dal Comune la riduzione sarà erogata dal soggetto 

Gestore del Servizio di Gestione Integrato dei Rifiuti Urbani HERA SPA nella prima fatturazione utile e 

comunque non oltre l’emissione dell’ultima rata riferita all’anno 2022. 

 
4) Di dare inoltre atto che il finanziamento delle agevolazioni previste con il presente atto rimangono a 

carico del bilancio di previsione del Comune per l’anno in oggetto nei limiti dell’importo già stanziato di 

euro 20.297,05. 



 

   Comune di San Cesario sul Panaro (MO) - DELIBERAZIONE DEL C.C. NR. 29  DEL  31/05/2022 

  6/6  
  

 

 

 

 

 
5) Di dare mandato al competente Funzionario del Settore Finanziario e al Servizio Tributi di compiere tutti 

gli atti e le attività necessari per il riconoscimento  dell’agevolazione  in oggetto, tra i quali,  

l’approvazione del bando attuativo contenente le modalità ed i termini di presentazione della domanda 

stabiliti col presente atto; l’acquisizione delle domande; l’elaborazione del file contenente i dati degli 

aventi diritto da consegnare al gestore HERA SPA per l’applicazione concreta dell’agevolazione; nonché 

di rapportarsi e collaborare col Gestore stesso al fine del buon esito di quanto disposto in questa sede. 

 

6) Di dare mandato a HERA SPA, in qualità di Gestore del Servizio di Gestione Integrato dei Rifiuti 

Urbani,  di collaborare con il Servizio Tributi fornendo tempestivamente tutti i dati e le informazioni 

necessari per il corretto riconoscimento e applicazione dell’agevolazione in oggetto; nonché di procedere 

all’applicazione della riduzione in oggetto tenuto conto delle informazioni e delle indicazioni fornite dal 

proprio Servizio Tributi.  

 

Indi 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

CON le seguenti risultanze di voto, espresse in forma palese ed accertate dal 

Presidente: 

Consiglieri presenti n. 13   Voti a favore n. 9 

Consiglieri votanti n. 9   Voti contrari n.   0 

   Consiglieri astenuti n.   4 (Piccinini, Soli, Rosi e Zanoli) 

 

DELIBERA 

Di dichiarare, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 

18.8.2000, n. 267 stante la necessità di procedere ad adottare nel più breve tempo possibile gli atti 

necessari al riconoscimento dell’agevolazione. 

 

 
 

 


